kat. komp.

103813

1818/19

II

PRAELECTIONES

IN

VNIVERSITATE LITTERARVM
CAESAREA VILNENSIA KALENDIS SEPTEMBRIBVS A. MDCCCXVIII
AD PRIDIE KAL. QVINTILES A. MDCCCXIX

HABENDAE

INDICVNTUR

A

RECTORE ET SENATV ACADEMICO.

PRAECEDEIT G. E. GRODDECKII DISPVTATIO:

GETAE ΑΘΑΝΑΤΙΖΟΝΤΕΣ SIVE DE IMMORTALITATIS QVAM
GETIS PERSVASISSE DICTIVR ZAMOLXIS RATIONE.

VILNAE

EXCVDIT IOSEPHVS ZAWADZKI

ACADEMIAE TYPOGRAPHVS.

Pedag. fol. 1160,

103813
II 1818/19

Biblioteka Jagiellońska

1002355669

TRALATICIUM est, Cives Amantissimi, Getas, Thraciae quae intra Haemum et Istrum porrigitur quondam populum, fortitudinis aequa ac iustitiae laude clarissimum (*a*), haud perituros se existimasse, sed morientes ad Deum concessuros suum, omnique honorum genere cumulatum iri credidisse populari suo *Zamolxidi*, legum ac religionum apud cives suos auctori nobilissimo, et patrii Numinis honorem adepto. Vestra autem magni, opinor, intererit ad laudem populi, quem eiusdem cum *Slavis* originis ac stirpis habendum esse viri docti haud temere suspicantur (*b*), si ad liquidum perduci possit, gravissimum de immortalitate hominum decretum, in quo demonstrando Graecorum olim sapientissimum virum, morti vicinum, in divino illo cum Phaedone aliisque familiaribus habito sermone, a Platone relato, tantopere desudasse cognoveritis, iam a multis inde annorum millibus Getarum genti, tum quidem rudiori, a cive suo Zamolxide traditum, adeo placuisse, ut vel pluribus saeculis post, certissima de vita ac felicitate futura persuasio insitam animis eorum virtutem mirum quantum auxisse et corroborasse perhabeatur (*c*). Quod firmissimis argumentis doceri posse ut vobiscum vellem, ita, quemadmodum Simmiam et Cebetem Thebanos in laudato Platonis dialogo monet Socrates (*d*), ut *Socratis* parum, sed multo magis *veri* rationem habent; equidem sic vos hortor, ut *Zamolxidis* et *Getarum* laudis minus cupidi, quam rationum, quibus laus ista utrisque vindicetur, studiosi esse velit.

Etenim, ut verum dicam, id ipsum, quod modo de Socratis sive Platonis summo studio, in demonstranda animorum

(*a*) *Herodotus* IV. 93. Οἱ δὲ Γέται . . . αὐτίκα ἐδουλώθησαν (a Dario), Θρηῖνων ἔοντες ἀνδρειότατοι καὶ δικαιότατοι.

(*b*) *Gattererus* in Disquisitione, an Russorum, Polonorum ceterorumque populorum Slavicorum originem a Getis sive Dacis liceat repetere? inserta Commentationibus Soc. Gotting. Volumini XI.—Cuius eruditissimi viri suspiciones multis argumentis firmare conatus est *Lelewelius* noster, V. Cl. in doctissimis quas ad me dedit litteris.

(*c*) „Vici, Traianus inquit Imperator apud *Iulianum* in Caesariibus, vici gentem omnium bellicosissimam, non solum propter corporis vires quibus pollet, sed ob summam praecepti a Deo suo Zamolxide sibi impertiti efficacitatem. Nam quum haud se morituros, sed sedes modo suas mutaturos esse Getis persuasum sit, eo acrius pugnant, ut qui profectionem exspectent.“

(*d*) Cap. 40. extr. p. 155. ed. Beck. Παρασκευασμένος μὲν δὴ, ἔφη, ὁ Σιμπία τε καὶ Κέβης, οὐτωσὶ ἔχομαι ἐπὶ τὸν λόγον. ὑμεῖς μέντοι, ἀν̄ ἐμοὶ πείθησθε, σμικρὸν φροντίσαντες Σωκράτους, τῆς δὲ ἀληθείας πολὺ μᾶλλον, ἐαν̄ μὲν τι ὑπὸ δοκῶ λέγειν ἀληθές, ξυνομολογήσατε κ. τ. λ.

immortalitate posito, afferre me meministis, male me habuit, quoties in narrationem istam de Getis et Zamolxide inciderem. Nimirum mirabar casus fortuiti quasi ludibrium, quo effectum sit, ut de hominum immortalitate et proborum cum Numine divino post obitum consortio perpetuo quaestio gravissima, quum, quod multis quasi tenebris involuta, magnis impedita difficultibus, acutis contentionum dialecticarum spinis cooperta sit, sagacissimum pariter atque eloquentissimum antiquitatis philosophum toties, in Timaeo, Menone, Phaedro, ultimo de Republica libro, et maxime in Phaedone, exercuisset, neque sic tamen, quamvis multis, iisque tam sollerter excogitatis quam operose deductis rationibus, prorsus ab eo confecta esse videri possit: ut, inquam, quaestio tam occulta Getae cuiusdam, hominis, si a fabulis recedas, et aetate et vita parum noti, a litterarum autem ac philosophiae studio, ut videtur, prorsus alieni, paeceptis, non solum ab omni investigandi dubitandique difficultate ac molestia liberaretur, verum etiam in tantam lucem proferretur, ut universum populum, rudem ac barbarum, certissima vitae futurae ac melioris post mortem conditionis spes teneret atque erigeret.

Quae quum animum saepe versarent, ecce aliis mihi scrupulus iniectus est, reputanti, quaecunque de Zamolxidis vita rebusque gestis tradita leguntur, ea non e gentis, ex qua originem duxit, annalibus, qui nulli sunt nec unquam fuerunt, petita esse, sed Graecorum scriptorum libris unice deberi; Graecos autem, qui in suis rebus, remotae praesertim aetatis illis, priscam magis famam, poëtarum ingenio et sermone exornatam, quam certam historicorum monumentorum fidem sequerentur, in exterritorum, imprimis *septemtrionalium* populorum historia tradenda multo minus cautos ac providos fuisse; quid? si vel summam diligentiam adhibebant, aut adhibere studiissent, ista diligentia sua parum tamen profecturos fuisse in reram memoria exploranda, quae nullis scriptis monumentis niteretur, quamque, etiamsi, quod rarius accidit, barbarorum sedes ipsi adirent, atque adeo ex ipsis, quos dicunt, fontibus haurirent, haud aliter tamen reddere poterant quam accepissent, mancam videlicet, incertam, multis fabularum involucris obscuratam.

Ceterum, quae hic a me disputata sunt, non eo consilio dicta esse putetis, ut veterum libris fidem detraharem, aut a veri investigatione, tanquam vano et inutili labore, vos deterrerem. Immo, quamquam in rebus quae remotioris sunt antiquitatis, certi quid, ut Platonis verbis utar, (e) „aut nullo modo, aut magna cum difficultate sciri vel cognosci possit, tamen quae de iis narrantur, ea non quovis modo explorare, ac prius desistere quam ex omni parte defeceris, viri esset admodum ignavi.“

Circumspiciendi igitur scriptores erunt veteres, qui de Getis eorumque legislatore atque Deo Zamolxide tradiderint; tum quid dixerint, et quomodo, quis testimoniorum consensus, quae

(e) In Phaedone c. 35. Opp. T. I. p. 145sq. ed. Beck.

discrepantia reperiatur, qui scriptores res quas referunt aut primi, aut saltem ipsi exploraverint, qui alios tantum exscripserint, diligenter attendendum. Potiorum quidem auctoritates, post Fabricium (*f*), nuper collegit atque exposuit vir doctissimus, *Chardon de la Rochette* (*g*). Quo loco habendi sunt Hellanicus Lesbicus (*h*), *Herodotus* (*i*), *Plato* (*k*), *Diodorus Siculus* (*l*), *Strabo* (*m*), *Mnaseas* (*n*), *Lucianus* (*o*), *Clemens Alexandrinus* (*p*), *Origenes* (*q*), *Antonius Diogenes* (*r*), *Diogenes Laërtius* (*s*), *Porphyrius* (*t*), *Iamblichus* (*u*), *Iulianus* (*v*), *Cyrillus Alexandrinus* (*x*), *Aeneas Gazaeus* (*y*), *Eustathius* (*z*), *Hesychius*, *Etymologicum M.*, *Suidas*, alii.

In multis his *Herodotum*, Graecorum et exterarum gentium historiae parentem, aetate ac fide gravissimum, principes partes tenere, nemo dubitet. Nam et Getarum in Thracia sedes haud dubie ipse invisit (*a*), et quae ad Zamolxidem eius-

(*f*) *Biblioth. Graec.* vol. I. p. 14. ed. Harles.

(*g*) In *Mélanges de Critique et de Philologie*, Paris, 1812. T. I. p. 58-70.

(*h*) Ab *Etymologici M.* auctore et Suida v. Ζάμολξις laudatus his verbis: Ἐλλάνικος δὲ ἐν τοῖς Βαρβαροῖς Νόμοις φησὶν, ὅτι Ἑλληνικός τις (Etym. M. τε) γεγονὼς τελετὰς κατέδειξε Γέταις τοῖς ἐν Θράκῃ καὶ ἔλεγεν ὅτι οὗτος ἀποθανοῖ, οὐθὲ οἱ μετὰ τούτου, ἀλλ ἔχοντις πάντα ἀγαθά (Etym. τὰ ἀγαθά). ἄμα δὲ ταῦτα λέγων φύσοδομει οὐκῆμα κατάγαιον. ἔπειτα ἀγανισθεὶς αἰχνίδιον ἐν Θράκῃ, ἐν τούτῳ διητάτῳ. οἱ δέ Γέταις ἐπόθουν αὐτοὺς. τετάρτῳ δὲ ἐτεί πάλιν φαινεται, καὶ οἱ Θράκες αὐτῷ πάντα ἐπιστενάν. Quam historiam Herodoteas (IV. 95.) simillimam, Herodoto aequali suo, licet paulo maior natu, sublegisse videtur Hellanicus, ut totum librum, τὰ βαρβαρικὰ νόμιμα (Barbarorum populorum Leges et Instituta) ex *Herodoti* et *Damastes* scriptis compilasse dicitur Porphyrio apud Eusebium Praep. Evangel. IX. 39. p. 466 B. Cf. *Sturzii Fragmenta Hellanici Lesbii* p. 13-15. coll. p. 63-65. *Creuzeri Histor. Kunst der Griechen* p. 96. Not. 109.

(*i*) *Historiar. lib. IV. c. 93-96.*

(*k*) In *Charmide* p. 156 D. Steph. T. V. p. 113. Bip.

(*l*) *Bibl. Hist. lib. I. c. 94.*

(*m*) *Geograph. l. VII. p. 297 sq. XVI. p. 762 ed. Almel.*

(*n*) Verisimiliter *Patrensis*, Aristarchi grammatici discipulus, sub Ptolemaeo VII. Physcone clarus scriptor (cf. Vossius de *Hist. Gr.* L. I. p. 134 sq.), quem in rebus quae ad religiones et mysteria Samothracia pertinent, laudat Scholiastes Apollonii Rhodii. Is Getarum deum *Saturnum* (*Kόονον*) fuisse, et Zamolxin appellari, tradidisse dicitur Etym. M. et Suidae l. l. Μνασέας δέ, παρὰ Γέταις τὸν Κόονον τιμᾶσθαι, καὶ καλεῖσθαι Ζάμολξιν.

(*o*) In *Scytha* init. Opp. T. IV. p. 146. Bip. coll. T. IX. p. 186.

(*p*) *Stromat. l. IV. p. 590 ed. Pott.* 1715.

(*q*) *Philosophum. c. 25. p. 170. et l. III. c. Celsum p. 144.*

(*r*) *Eroticus* scriptor Saec. III. p. Ch. initio, cuius XXIV. librorum *de rebus incredibilibus quae ultra Thulen* (insulam) visuntur excerpta dedit Photius Cod. 166. et gallice vertit notisque illustravit *Chardon de la Rochette* in *Mélanges de Critique etc.* T. I. p. 6-17. p. 53-71. De scriptoris huius ingenio, rerumque ab eo traditarum fide legendus *Meinersius* in *Geschichte der Wiss. in Griech. u. Rom.* T. I. p. 253 sqq.

(*s*) *lib. VIII. §. 2. cum notis Menagii.*

(*t*) *Vit. Pythag. §. 14. 15. Antonium Diogenem secutus.* Cf. *Chardon de la Rochette* l. l. p. 53 sq.

(*u*) *Vit. Pythag. §. 104 et 173. eodem Diogene duce et auctore.*

(*v*) In *Caesaribus* p. 309. et in *Ep. ad Sallustium* p. 244.

(*x*) *Contra Julianum lib. VI. p. 208.*

(*y*) In *Theophrasto* p. 43.

(*z*) In *Dionys. Perieg.* vs. 304.

(*a*) Cf. *Mannerti Geographie d. Gr. u. Röm.* T. IV. p. 174. *Sturzii* in *Hellanici Lesbii Fragm.* p. 15. „*Herodotus...* quem, quae IV. 95. narrat, ut αὐτόπτην narrare appetet, h. e. ut qui ipse in peregrinationibus suis audiret, non hauserit ex libris aliorum.“

que disciplinam resque gestas apud Getas pertinent, nisi primus, certe ceteris qui eius meminerunt multo disertius prodidit, rerum traditarum fontes, ut solet, candide professus: et iudicii sui, ex more interpositi, sanitatem mirifice nobis probavit. In quo quam parum secuti eum sint, ne Strabone quidem excepto, qui posthac de Getarum legislatore tradiderunt, sane est quod mireris. Ad *Herodotum* igitur omnis paene disputatio referenda erit: quem si recte interpretatus fuero, ceterorum qui res has attigerunt scriptorum loca, sive eadem contineant quae apud Herodotum leguntur, sive ab his diversa, nec sua, opinor, luce carebunt, et cum illis comparata, tum ipsa fient clariora, tum illorum sententiam magis illustrabunt.

Iam Herodotus, quarto historiarum libro, Darii Hystaspis filii, Persarum regis, adversus Scythes expeditionem traditus, accurata regionis et populorum Scythicorum descriptione interposita (c. 2—82), Regis, Bosporo Thracio traecto, iter cum terrestribus copiis per Thraciam ad Istrum sive Danubium persequitur. Quo priusquam Darius penetravit, primos, inquit, (c. 93 init.) *Getas superavit τοὺς ἀθανάτιζοντας* i. e. ὄμοιους ὄντας τοῖς ἀθανάτοις, qui ad *immortales accedunt, iis similes sunt, mortis quippe expertes, morti haud obnoxii*. Sic enim h. l. intelligo vocabulum in tota hac narratione primarium, et significatus minus obvii, in cuius explicatione multa quidem moliti sunt interpretes, sed quam parum accommodate ad rem de qua agitur, videamus.

Primum ad loci sententiam non multum refert, *ἀθανάτιζοντας* an *ἀπαθανάτιζοντας* legas: quae posterior lectio ex Eustathio, in Dionys. Perieg. 304. Herodoti locum hunc respiciente (b), commendatur a T. Fabro, quem ideo reprehendit Wesselius ad Herodotum, defendant Iac. Gronovius et Valckenarius. Utrumque enim verbum, et simplex et compositum, ea in re iustum esse, et scriptoribus graecis usurpari, docet Wesselius tum ad h. l., tum ad Diodorum Siculum I. 94. T. I. p. 466. Bip., apud quem vetustiores libri aliquot habent: *παρὰ δὲ τοῖς ὄνοματοις Γέταις, τοῖς ἀπαθανάτιζουσι, Ζάμολξιν ὀσαύτως τὴν κοινὴν Εστίαν (προσποίησασθαι τοὺς νόμους αὐτῷ διδόναις ιστοροῦσιν)*. Compositum tamen magis frequentari videtur, et, si quid discriminis inter utrumque verbum intercedat, illud esse putaverim, quod praepositio *ἀπό* vel simplicis verbi potestatem augeat, vel absolutionem rei significet, ut in *ἀπομάχεσθαι*, vel communicationem, ut in *ἀπομερίζειν* (c). „Sed id dubium est, pergit Wesselius (d), cur *Getae ἀπαθανάτιζοντες* sint vocati; si Iac. Gronovium sequeris, non poterit commodius exprimi quam pro *immortalibus consecrantes*, in Arriani Expedit. Alex. I. 3. p. 8. Quam potestatem ut verbo adstruam infra (Diodor.) II. 20, ita vereor, ne, quum Getis datur, non admodum opportuna sit. Quae Herodotus IV. 94. de iisdem prodidit, id postulare videntur, ut ex

(b) Ἡρόδοτος ἀπαθανάτιζοντας αὐτοὺς καλεῖ.

(c) Cf. Zeunius ad Vigerum p. 583 Not. cum Hermanni Annotatt. 374. 75.

(d) Loco laud. ad Diodor. Sic. T. I. p. 466.

opinione, quam de animae immortalitate suscepérant, ita sint appellati; qua citra dubium est in his Iosephi Ant. Iud. XVIII. 1. 5. ἀθανάτιζουσι δὲ τὰς ψυχάς. Mecum sentit L. Küsterus in Ζάλμοξι Suidae.“

Küsteri quidem, ad quem provocat Wess., haec, docta sane, legitur annotatio: „Αθανάτιζειν proprio significat immortalem reddere. Hic vero est verbum praegnans, ut Grammatici loquuntur, et eleganter significat credere vel dicere, se esse immortalē. Sic apud Aristotelem, multis in locis, οἱ γεννῶντες τὸν οὐρανόν, dicuntur οἱ λέγοντες τὸν οὐρανὸν εἶναι γεννητόν, qui dicunt caelum habuisse ortum. Plato in Theaeteto τοὺς ἔροντας vocat philosophos eos, qui omnia fluere statuebant. Apud Theophrastum in Char. cap. περὶ Δογμοῦας οἱ πεζομάχιαι καὶ ναυμάχιαι νικῶντες sunt qui victorias terra marique reportatas narrant, ad q. l. vide Casaubonum.“ (e)

Wesselingium, etsi non laudatum, exscripsit Larcherū in notis ad Herodotum suum T. III. p. 506. „Au reste, cette expression, αθανάτιζουσι, veut dire, à ce que je pense, croient l'immortalité de l'âme, de même que celle-ci de Joseph: αθανάτιζουσι δὲ τὰς ψυχάς Ils croient l'immortalité de l'âme, en parlant des Esseniens. C'est dans ce sens qu'il faut entendre ce passage d'Arrien (I. 3. 11. p. 15.) ἐπὶ δὲ Γέτας τοὺς ἀπαθανάτιζοντας Il (Alexandre) arriva ensuite chez les Gètes qui croient à l'immortalité de l'âme. Gronovius ne l'a point entendu, lorsqu'il traduit: *immortalibus consecrantes.*“

Ex multiplo hac verbo αθανάτιζειν tributa potestate, quum immortalē reddere, immortalibus consecrare sive in immortalium numerum transcribere (f), dicere vel credere se esse immortalē, explicit interpretes, ultima significatio nostro Herodoti loco plurimis amplectenda visa est. In quo tamen duplē errorem admisisse se non animadverterunt viri doctissimi: prium, quod *animarum* immortalitatis notionem sponte intulerunt, cuius ne vestigium quidem in universa Herodoti narratione deprehenditur; deinde, quod non sensisse videntur, *opinionis* haec de immortalitate animo conceptae significatio quam parum conveniat sententiae Herodoti paulo post proditae cap. 94. init. his verbis: Ἀθανάτιζουσι δὲ τόνδε τὸν τρόπον· οὐτε ἀποθνήσκειν ἔωντας νομίζουσι, οὔτε τὸν ἀπολλύμενον παρὰ Ζάλμοξιν (g) δαιμονα. Quae verba si ad rationem vulgo receptam

(e) Imitati sunt poëtae latini, v. c. Horatius Carm. II. 1. 11. II. 19. 12. ubi vide Mitscherlichium.

(f) Vid. Wesseling. ad Diodor. Sic. II. 20. T. II. p. 419 sq. Bip.

(g) Ζάλμοξιν. Sic primus Wesselingius exarari iussit in Herodoto, codicum consensui obtemperans. Quem hinc secuti sunt, praeter Larcherū (T. III. p. 507), Schaeferus in edit. Tauchn. et nuper Schweighaeuserus. Quae praeterea pro scriptura hac a Wesselingio afferuntur argumenta, ut nominis etymologia a Porphyrio Vit. Pythag. §. 14. commemorata, a voce Thracia ζαλμός pellis ursina, quae recens nato Ζαλμοξidi injecta fuerit, tum Hesychii leviter discrepans scriptura, et Aeneae Gazaei auctoritas, iis non nimium tamen ipsum tribuisse, eius verba mox sequentia declarant: „Certissimum est, ab aliis nomen pingi aliter: hoc quaeritur, quomodo Herodotus; cuius scriptis membranis si fidere licet, id maluit quod datum est.“ Communem pleris-

vertas: *Immortales se autem credunt hoc modo: haud mori se putant, sed morientem ad Zamolxin deum ire; risum merito moveret scriptor, qui rationem modumque explicaturus, quo modo immortales sese credant Getae (quamquam id ipsum per se satis, nulla modi explicatione adiecta, quivis intelligat unus); sed ostendere se velle significans, quemadmodum immortales se esse existiment Getae, graviter sic pergeret: non mori se credunt.*—Quodsi Grammaticum agere voluisse Herodotus, verbique ἀθανατίζειν potestatem, ex interpretum mente, definire, nullus esset reprehendendi locus. At vero rationem modumque τὸν ἀθανατίζειν expositurum se esse prae se ferens, qui id effecisse putandus sit verbis quae eamdem sententiam denuo inculcant quam verbo ἀθανατίζειν inesse volunt? Nec sane fugisse videtur nuperrimum Interpretem absurdum illud quod tetigi. Cui ut quomodocunque medeatur, sensum vocis ἀθανατίζειν paulo inflectens, et hic vertit: *Immortales autem hi sese praedicant hoc modo: et superiore loco c. 93.: Primos Getas vi subegit, illos qui se immortales praedicant.* Neque alio haud dubie respexisse videtur Küsterus in nota ad Suidam supra allata, verbo *credere* statim adiiciens, *vel dicere*, se esse immortalem. Utramque, et *credendi* et *dicendi* significationem, expressit eruditus Gallus interpres Larcherius, sed altero loco alteram. Superiore enim (c. 93) translato: „Avant que d'arriver à l'Ister, les Gètes, qui se disent immortels, furent les premiers peuples qu'il subjuga:“ posteriorē (c. 94 initio), Herodoti verbis illis, τόνδε τὸν τρόπον, et οὐτε ἀποθνήσκειν ἐωντούς νομίζουσι, in quibus omnis versatur difficultas, callide partim praetermissis, partim cum sequentibus conglutinatis, sic

que scriptorum Graecorum et Latinorum frequentatam nominis scripturam, *Zamolxis*, idoneis argumentis tuetur Chardon de la Rochette l. 1. p. 68 sq. Firmatur ea quodammodo derivatione nominis e lingua Slavonica et Lituana, ad quam illud, etsi minus recte, ut videtur, explicans, iam retulit Bayerus in Comment. Orig. Sinic. Mus. Sinic. T. II. p. 284 sq. quo auctore vocabulum *Zameluks* aut *Ziameluks Deum terrae* Lituani significat.—Iuvat hic apponere quae super ea re consultus a me doctissimus *Lelewelius* mihi rescripsit.

„Lituaniū gens, inquit, affinitate quadam iuncta videtur Slavonicæ, „maxime propter varias superstitiones ritusque tam sacros quam profanos; sed „Deorum Lituaniū a Slavorum illis diversa sunt nomina, nec magna lin- „guæ utriusque populi intercedit similitudo. Ceterum cum aliis linguis Eu- „ropæis commune hoc habet Lituana, ut abundet vocabulū Gothicis, Fin- „nicis, Slavonicis, quin etiam Latina nonnulla in ea reperiantur. Nominum „et verborum formis dilior est quam ceterae linguae. Nominum quidem de- „clinationes Slavonicæ linguae illis simpliciores habet; sed coniugatio verbo- „rum multo pluribus instructa est Temporibus. Adiectiva Lituaniū, praet- „er comparationis gradus, intentionis quamdam formam admittunt. Linguae „Lituanae abundant Diminutivis. Unde a voce *Ziemia*, terra, adiecta syl- „laba finali *kas*, et littera *l* diminutiva inserta, componere iis licet nomen „*Ziemelukas* vel *Ziemeluks*, aut, secundum quorumdam pronunciationem, „*Ziameluks*. Quo vocabulo *civem, popularem, (compatriote) designant*“ (non igitur *Deum Terræ*, ut vult Bayerus) „pariter atque Masovienses diminutivo „*Ziemlak*.“

Post haec iure mireris contrariam nominis *Zamolxis* significationem, quam, praeter illam a voce ζαλυός *pellis ursina*, deductam, afferit Porphyrius l. c., sed ita, ut famae satis vagae et incertae eam se debere significet: τινὲς δὲ οὐρανέσθαι τὸ ὄνομα φασὶ Ζάμολξιν ΞΕΝΟΣ ΑΝΗΡ. Nonnulli autem nomen *Zamolxis* hominem peregrinum significare tradunt.

vertit: *Les Gètes se croient immortels et pensent que celut qui meurt va trouver leur dieu Zamolxis*“ etc. In qua sententia profecto non est quod reprehendas, nisi quod nec verba nec mentem Herodoti refert, sed universus locus ad interpretis Gallici rationem et arbitrium immutatus est et refictus. Ceterum ut sit *ἀθανατίζειν* dicere, praedicare, se immortalem esse; vel sic parum lucramur ad alterius loci sententiam: *Hoc autem modo praedicant se esse immortales: non mori sese putant* etc. Quid enim? quod non mori se putant, isne sit modus, quo modo praedicent se esse immortales? — Reiiciendam igitur esse duplarem hanc interpretandi verbi *ἀθανατίζειν* rationem, quamvis eruditissimi Wesselingii aliorumque suffragiis comprobataam, appetat.

Altera autem, a Iac. Gronovio inventa, ut sit *immortalibus consecrare* vel in *immortalium numerum referre*, quum citra dubium aliquot veterum locis adhibenda sit, v. c. Diodori Siculi II. 20. Philonis Iudaei Leg. Cai. p. 1005., Luc. Θε. Εκκ. 9. T. IX p. 186 Bip. aliis a Wess. ad Diodorum l. l. admotis, per se quidem satis arridet, nec certe gravem Larcheri reprehensionem meretur, dicentis (l. l. p. 506) „*Gronovius ne l'a point entendu, lorsqu'il traduit, immortalibus consecrare.*“ Mihi contra videtur. Non alia de causa priorem verbi *ἀθανατίζειν* interpretationem repudiasse putandus est Gronovius, quam quod acute intelligeret, Herodotei loci quem attulimus sententiae eam prorsus adversari. Sed tamen recte vidit Wesselingius, Gronovianam verbi explicationem, ad Getas relatam, qui teste Herodoto (h), praeter suum Deum, alium nullum agnoscerent, non admodum opportunam videri: ut taceam, si verbum *ἀθανατίζειν* absolute positum sic expresseris, nomen vel praenomen aliquod quo referatur, ut *se*, *aliquem*, *alios*, deesse. Verum, ni fallor, Gronovio, verbum hoc apud Arrianum (Exped. Alex. l. 3.) ita vertenti, fraudi fuit, quod Herodoti verba, *Ἀθανατίζουσι δὲ τόνδε τὸν τρέπον*, cum proxime sequentibus, *οὐτε ἀποθνήσκειν* — *Ζάλμοξιν δαιμονα* necessario iungenda, ad narrationem illa mox excipientem (cap. 94) de nuntio ad Zamolxin quinto quoque anno alegato referri (quod longe secus est) suspicatus sit.

Denique quae princeps et propria verbi *ἀθανατίζειν* potestas a Küstero ad Suidam (v. Ζάμ.) affertur, reddere immortalem, eam, etsi primo adspectu omnium maxime se commendare videatur, in Herodoti tamen loco, quem enotavimus, admitti non posse, nemo interpretum non vidit. Quem enim reddant Getae immortalem, sese ipsos an alias, ambiguum sic relinquitur. De *aliis* quidem cogitare possis, ad locum Platonis respiciens (i), ubi Socrates *medicos* Thraces e Zamolxidis disciplina convenisse se simulans, haec addit: *οἱ λέγονται καὶ ἀπαθανατίζειν* quae Fi-

(h) IV. 94. extr. *Οὗτοι οἱ αὐτοὶ Θογῆκες καὶ πρὸς βροντὴν τε καὶ ἀστραπὴν τοξεύοντες ἄνω πρὸς τὸν οὐρανὸν, ἀπειλεῦσι τῷ θεῷ οὐδένα ἄλλον θεὸν νομίζοντες εἶναι, εἰ μὴ τὸν σφέτερον.* Idem *Thraces*, quum tonat fulguratque, sagittas sursum adversus caelum contorquentes, minitantur deo: nec enim alium deum censem nisi suum.

(i) In Charmide p. 156 D. Opp. T. V. p. 113. Bip.

cinus vertit: *qui et immortalitatem afferre dicuntur.* Sed si vel maxime Platonis haec esset sententia (de quo dubito), huc transferri ea nequit, propter sequentia οὐτε ἀποθνήσκειν ἐωυτοὺς νομίζουσι haud mori se putant. — Sin autem se *ipsos*; nemo, opinor, dici potest immortalē se reddere eo quod non moritūrum se esse arbitratur: ut nec sapientem, quod insaniam se carere putat, nec divitem nauclerum, quod, ut ille in Piraeo, quaecunque portum ingrediuntur, suas esse naves hallucinatur.

Excussis igitur variis interpretum sententiis, quum earum nullam Herodoti loco accommodari posse planum fecerim, ad illam quam supra ipse apposui, quum verba Γέτας τοὺς ἀθανατίζοντας interpretabar, *qui ad immortales accedunt, iis similes sunt*, revertor, eamque nec sermonis graeci consuetudini repugnare, et loco de quo agitur aptissimam videri, ostendam.

Ad primum quod attinet, ne temere hoc me contendere existimer, quum verbi activi sic absolute positi, nullo, quod dicunt, actionis *objeto* addito, natura, tum multa activorum verborum, sensu passivo vel neutrali positione, vetant exempla, quae ex tritissimo Vigeri libro p. 179 sqq. possunt cognosci. Praecipue autem vis haec neutralis verbis in ιώ desinentibus inest; cuius generis, praeter nostrum ἀθανατίζω, sunt λιμενίζω speciem *portus referto* (*k*), et, varie deflexa significacione, nota illa, μηδίζω, ἐλληνίζω, φιλιππίζω, πλατωνίζω, ἀττικίζω et similia, quae omnino similitudinem vel imitationem notant eius rei vel personae, a quibus formantur. Unde vel Substantiva legitimo modo derivantur, ut μέλισμα vel μελισμός a μελίζω; φιλιππισμός, μηδισμός, ἀττικισμός, et a nostro verbo ἀθανατισμός (*l*). Erit igitur ἀθανατίζειν vel ἀπαθανατίζειν hoc loco, *accedere ad immortales*, h. e. similem esse immortalibus, speciem immortalium referre. Quo posito, alterum illud quod iure postulatur, ut congrua sit interpretatio, facili efficiam negotio. Herodotus enim, vocabulo hoc ἀθανατίζειν sensu usus minus obvio, qui lectorem minus eruditum fortasse latere posset, rei quam intelligit rationem redditurus, paucis interjectis quae ad alios spectant Thraciae populos, qui Dario sine pugna se dediderant, redit ad Getas: Ἀθανατίζουσι δὲ, inquit, τόνδε τὸν τρόπον οὐτε ἀποθνήσκειν ἐωυτοὺς νομίζουσι, οἴναι τε τὸν ἀπολλύμενον παρὰ Ζάλμοξιν δαίμονα *Ad immortales autem accedunt (immortalium similes sunt) hoc potissimum modo: Et se non mori arbitrantur, et pereuntem ad deum Zamolxin abire.* Quod, verbis paulo immutatis, eadem manente sententia, idem est ac si dixisset: Quod autem Getas ad immortales accedere, immortalium similes esse dixi, ea ratio est: haud mori se arbitrantur etc. Iam in his nihil ambigui vel obscuri vel superflui aut inepti, sed omnia plana, perspicua, iusta et scriptore digna reperiri, quisque fatebitur. Eamdem autem significationem verbo ἀθανατίζειν vel ἀπαθ. non hoc tantum loco, sed quoties absolute, nullo nomine quocum iun-

(k) Cf. Hoogeweenius ad Vigerum p. 191. not. 73.

(l) Vid. Hoogeween. l. l. Buttmannus Gr. Gr. (1810) p. 403. Valckenarius ad Herodot. IV. 93.

gatur addito, positum invenias, fere semper admovendam esse censeo. Quo refero (praeter Herodot. V. 4), quod iam ante laudavi, Platonis in Charmide (p. 156 D.) illud: ἔμαθον δὲ αὐτὴν (ἐπωδήν) ἐγὼ ἐκεῖ ἐπὶ στρατιᾶς παρὰ τῶν Θρακῶν τῶν Ζαμόλξιδος ἴατρῶν, οἱ λέγονται καὶ ἀπαθανατίζειν τούτους Διοδori Siculi I. 94. παρὰ δὲ τοῖς ὄνομαζομένοις Γέταις, τοῖς ἀπαθανατίζουσιν, Ζάμολξιν κ. τ. λ. Arriani Exp. Alex. I. 3. 11; Luciani etiam, ad Herodoti locum respicientis, in Scytha i. „Hic Toxaris neque rursus ad Scythas rediit, sed Athenis mortuus est. Neque ita multo post pro heroë est habitus, sacrificantque illi ut *Hospiti medico Athenien-nes*: hoc enim nomen, quum heros esse iuberetur, accepit. Causam vero cognominis, et cur in heroas relatus sit, et pro Aesculapii posterorum uno habitus, enarrare haud abs re fuerit, ὡς μάθητε οὐ Σκύθαις μόνον ἐπιχώριον ὅν ἀπαθανατίζειν, καὶ πέμπειν παρὰ τὸν Ζάμολξιν, ἀλλὰ καὶ Ἀθηναῖοι ἔχειναι θεοποιεῖν τοὺς Σκύθας ἐπὶ τῆς Ἐλλάδος.“ Quae male vertit *Gesnerus*: „ut discatis, non Scythis modo patrium esse, *immortalitatem credere*, et ablegare nuncios ad Zamolxin, sed Atheniensibus etiam licere deos facere in ipsa Graecia Scythas:“ haud multo melius *Belin de Ballu* (m): „Vous saurez par là que ce n'est pas un usage particulier à la nation des Scythes de donner l'immortalité à des hommes, et d'envoyer des ambassadeurs à Zamolxis; mais que les Athéniens, au sein même de la Grèce, ont aussi le droit de faire un Dieu d'un Scythe.“ Nam immortalitate in hominibus Scythas dedisse, vix aliunde constat, nec, quomodo darent, satis intelligi potest; neque eo pertinet, quod e suis (n) aliquem sorte electum quinto quoque anno Deo suo immolarent, dicentes ad Zamolxin eum nuncium cum mandatis ablegare. Libelli auctor, sive Lucianus sive alius quis sit, ut dixi, ad Herodoti narrationem de Getis, qui interdum Scythis vicinis, trans Istrum habitantibus, annumerantur (quemadmodum ipse Zamolxis Suidae dicitur Σκύθης), manifesto respexit. Iam in narratione hac duo praecipua observantur, primum ἀθανατίσμος, tum ablegatio ad Zamolxin. Utrumque coniungit libelli auctor, et ad suum consilium detorquet, dicens: ut discatis, non Scythis solum patrium esse ad immortales accedere et ad Zamolxin ablegare, sed Atheniensibus etiam licere, in ipsa Graecia deos facere Scythas. Quodsi universam dicti sententiam sic constituis, nihil cogit, ut verbum ἀπαθανατίζειν absolute positum activa vel transitiva, quam vocant, significatione, *in immortalium s. deorum numerum referre, consecrare, accipias*. Immo id fieri vetat nominis quo verbum referatur absentia. — Neque diversa ratione Suidae v. Ζάμολξις, *Terizi* et *Crobizi* ἀθανατίζειν dicuntur, utpote Thraciae item populi Getis vicini,

(m) Oeuvres de Lucien T. II. p. 53. sq.

(n) Unde *Belinius* resciverit, *senem* hunc fuisse, ignoro. Nec *singulis annis*, ut *Clementem Alexandrinum* secutus (*Strom. IV.* p. 590), prodit in nota contextui subiecta, atrox hoc sacrificium humanum peractum est, sed, *Herodoto auctore*, *διὰ πεντετηρίδος* *quinto quoque anno*.

qui eumdem Zamolxin auguste sancteque consecrassae ibidem leguntur (o).

Sed aliud praeterea est in loco Herodoteo, nec parvi illud, ut mihi videtur, momenti, quod interpretum fugit diligentiam. Graeca verba sic se habent: οὐτε ἀποθνήσκειν ἔωντος νομίζουσι, ἕνας τε τὸν ἀπολλύμενον πάρα Ζάλμοξιν δαιμόνα. Quae Schweig-haeuserus latina fecit: »Non mori sese putant, sed hac ex vita decedentes ad Zamolxin deum ire.« Larcherus, suppressis, ut ante dixi, verbis, οὐτε — νομίζουσι, post illa »Les Gètes se croient immortels« pergit: »et pensent que celui qui meurt va trouver leur dieu Zalmoxis.« Primo oppositionem verborum ἔωντος et τὸν ἀπολλύμενον, neuter expressit. Deinde τὸν ἀπολλύμενον de moriente intellexerunt. Schweighaeuserus quidem paullius: *hac ex vita decedentes*, sed vel sic praeter scriptoris sententiam. Quis enim non videt, Herodotum participium ἀπολλύμενον consulto adhibuisse, quum vulgare ἀποθνήσκοντα, morientem, et verbis praegressis οὐτε ἔωντος ἀποθνήσκειν νομίζουσι non mori se putant, et rei ipsi quam significare voluit repugnaret. Ne multa. Non, morientem sive *ex hac vita decedentem*, sed, *pereuntem*, nimirum bello, pugna, vi illata, designare voluit. Vertendum igitur: *Nec mori se putant, et (belio aut vi) pereuntem abire ad deum Zamolxin h. e.* Et se haud mori putant, et eum qui (caede illata) perit, haud mori, sed abire rel. (p). Quum se, numero multitudinis, dicit, et opponit τὸν ἀπολλύμενον; cunctis Getis, ex eorum opinione, quasi proprium et peculiare ponit, mortis esse expertes, mortem haud subire, quae nec ei timenda sit, qui in pugna interficiatur aut vi pereat, quandoquidem ad Deum suum Zamolxin concedat.

Quae hactenus ab Herodoto tradi vidimus, ex iis nihil aliud efficitur nisi hoc: *apud Getas Zamolxin deum haberi colique; ad hunc, putare eos, abire qui contra hostem pugnando vel vi caesus occumbat; haud enim se mori esse sibi persuasum.* Tantum Herodotus, inter Getas ipse versatus, compererat. Mox, alio insuper dei Getici nomine commemorato (οἱ δὲ αὐτέων τὸν αὐτὸν τοῦτον νομίζουσι Γεβελεῖς), refert quae de sacrificio humano, quinto quoque anno Zamolxidi peragi solito, sibi innotuerant, eiusque sacrificii peragendi modo rituque singulari descripto, moris quoque superstitionis cuiusdam, apud eumdem populum qui invaluerat, facit mentionem (q). Quae hinc sequitur (cap. 95.) de Zamolxide quondam homine et Pythagorae philosophi servo manumisso narratio, ab insequentibus scriptoribus toties recocta, eam a Graecis, ad Hellespontum Pontumque Euxinum habitantibus, accepisse se ipse fatetur, cu-

(o) Ἀθανατίζοντι δὲ καὶ Κροβίζοτ, καὶ τὸν ἀποθανόντας εἰς Ζάλμοξιν φασίν οἴχεσθαι.

(p) Probe quidem scio, τε particulam, post οὐτε vel μήτε aliud orationis membrum incipiens, nonnunquam adversativae particulae *sed, immo*, vim hablere, ut apud Xenophontem Anab. II. 2. 4. Cyrop. III. 1. 6. Platonem Legg. II. p. 655 extr. p. 54 Ast. Sed h. l., ut alibi apud Herodotum, non nisi copulat aientem enunciationem cum negante. Vide IV. 148. V. 49. VI. 1. VI. 68.

(q) Cf. Not. 32.

ius fidem vult penes esse auctores (*r*), id solum de sua ipsius opinione interponens, Zamolxin hunc sibi videri Pythagora multis annis antiquiorem. (*s*)

Sic ille catus atque cordatus antiquae historiae parens, ac diligentissimus per multas, tum humanitatis cultu mansuefactas, tum barbaras ac feroce gentes peregrinator. Cuius exemplum si semper imitati essent qui post eum populorum historias condidere, aut antiquiorum libros satis dissolute ac perfunditorie compilarunt; nae fortasse etiam de Getis, eorumque credito deo Zamolxide veriora, saltem fide digniora teneremus. Sed de his alio forsitan loco et tempore videbimus. Interea ex Herodoto nostro tantum nos discere meminisse iuvabit, nullum *de animorum humanorum immortalitate*, ne de *hominum quidem omnino* post mortem statu et conditione, placitum aliquod philosophicum h. e. idoneis argumentis et rationibus fultum, apud Getas, ferocem quippe ac barbaram gentem, quae sacrificiis adeo humanis numen suum placaret, esse quaerendum; sed quaecunque de iis narrantur, eo redire, ut *se ipsos* solum, *non omnes omnino homines*, immortales esse, neque vita privari, sed sedes tantum ac domicilia mutare, ad deum quippe *suum* abituros, cum eoque reliquum vitae, multis bonis cumulatos, transacturos, credidisse videantur, nullo inter corpus et animam subtiliore facto discrimine; idque iis sic persuasum esse videatur viri cuiusdam, quem pro deo habebant, et Zamolxidis vel Gebeleïzis nomine invocabant, non rationibus, aut disciplina quadam arcana, sed consilio et artibus, quibus populum rudem ad fortitudinem magis accenderet, efficeretque, ut animo intrepido belli pericula adirent, mortemque contemnerent. —

Vobis autem, Commilitones Ornatissimi, iam properandum est ad disciplinarum, quae in tabula sequente discendae Vobis proponuntur, ambitum et varia genera cognoscenda, ut bonis litteris mentem atque ingenium divinitus vobis impertitum alendi ornandique eo acriore studio teneamini, quo certius vobis persuasum esse velimus, hac via et magis idoneos, et digniores vos reddi, qui animorum vestrorum immortalitate, quam et ratio suadet, et sanctior, cui addicti estis, disciplina certissimis argumentis sperare iubet, aliquando fruamini.